

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizada (b)	Saldo c= (a-b)
Receitas Correntes	9.775.000,00	9.775.000,00	8.377.712,54	1.397.287,46
Receita Tributaria	530.220,00	530.220,00	634.276,18	(104.056,18)
Impostos	239.920,00	239.920,00	333.207,87	(93.287,87)
Taxas	288.300,00	288.300,00	300.719,65	(12.419,65)
Contribuicao De Melhoria	2.000,00	2.000,00	348,66	1.651,34
Receita De Contribuicoes	30.000,00	30.000,00	24.029,22	5.970,78
Contribuicao Para O Custeio Do Servico De Ilumina	30.000,00	30.000,00	24.029,22	5.970,78
Receita Patrimonial	165.200,00	165.200,00	134.173,70	31.026,30
Receitas Imobiliarias	2.000,00	2.000,00	775,78	1.224,22
Receitas De Valores Mobiliarios	163.200,00	163.200,00	133.397,92	29.802,08
Receita Industrial	10.000,00	10.000,00	9.512,82	487,18
Receitas Da Industria De Transformacao	10.000,00	10.000,00	9.512,82	487,18
Receita De Servicos	72.570,30	72.570,30	47.652,12	24.918,18
Receita De Servicos	72.570,30	72.570,30	47.652,12	24.918,18
Transferencias Correntes	8.803.580,00	8.803.580,00	7.421.352,35	1.382.227,65
Transferencias Intergovernamentais	8.742.580,00	8.742.580,00	7.338.311,55	1.404.268,45
Transferencias De Instituicoes Privadas	1.000,00	1.000,00	-	1.000,00
Transferencias De Convenios	60.000,00	60.000,00	83.040,80	(23.040,80)
Outras Receitas Correntes	163.429,70	163.429,70	106.716,15	56.713,55
Multas E Juros De Mora	30.500,00	30.500,00	16.943,30	13.556,70
Indenizacoes E Restituicoes	42.929,70	42.929,70	42.487,95	441,75
Receita Da Divida Ativa	73.000,00	73.000,00	37.394,62	35.605,38
Receitas Correntes Diversas	17.000,00	17.000,00	9.890,28	7.109,72
Receitas De Capital	85.000,00	85.000,00	121.113,85	(36.113,85)
Alienacao De Bens	50.000,00	50.000,00	-	50.000,00
Alienacao De Bens Moveis	50.000,00	50.000,00	-	50.000,00
Amortizacao De Empréstimos	30.000,00	30.000,00	23.013,85	6.986,15
Amortizacao De Empréstimos	30.000,00	30.000,00	23.013,85	6.986,15
Transferencias De Capital	-	-	97.000,00	(97.000,00)
Transferencias Intergovernamentais	-	-	97.000,00	(97.000,00)
Outras Receitas De Capital	5.000,00	5.000,00	1.100,00	3.900,00
Outras Receitas	5.000,00	5.000,00	1.100,00	3.900,00
Subtotal das Receitas (I):	9.860.000,00	9.860.000,00	8.498.826,39	1.361.173,61
REFINANCIAMENTO (II)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):	9.860.000,00	9.860.000,00	8.498.826,39	1.361.173,61
Déficit (IV):	-	1.425.383,17	283.501,19	-
Total (V = III + IV)	9.860.000,00	11.285.383,17	8.782.327,58	2.503.055,59
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-		(1.045.177,31)	-
Superávit Financeiro			(1.045.177,31)	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação i= (e-f)
DESPESAS CORRENTES	8.199.065,90	8.962.645,52	7.449.754,80	7.277.602,45	6.980.354,44	1.512.890,72
Pessoal e Encargos Sociais	3.213.450,00	3.421.453,93	3.094.364,43	3.094.364,43	3.049.876,49	327.089,50
Juros e Encargos da Dívida	1.300,00	1.300,00	201,60	201,60	201,60	1.098,40
Outras Despesas Correntes	4.984.315,90	5.539.891,59	4.355.188,77	4.183.036,42	3.930.276,35	1.184.702,82
DESPESAS CAPITAL	1.660.934,10	2.322.737,65	1.332.572,78	433.896,76	433.746,76	990.164,87
Investimentos	1.630.934,10	2.292.737,65	1.309.651,34	410.975,32	410.825,32	983.086,31
Amortização da Dívida	30.000,00	30.000,00	22.921,44	22.921,44	22.921,44	7.078,56
Soma:		11.285.383,17	8.782.327,58	7.711.499,21	7.414.101,20	2.503.055,59
Superavit	-	-	-	-	-	-
Total	9.860.000,00	11.285.383,17	8.782.327,58	7.711.499,21	7.414.101,20	2.503.055,59

Anexo 1 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar não processados

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	No Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	63.042,32	172.152,38	31.300,46	31.300,46	16.539,02	155.613,36
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	63.042,32	172.152,38	31.300,46	31.300,46	16.539,02	155.613,36
DESPESAS DE CAPITAL	317.215,09	898.676,02	317.215,09	317.215,09	-	898.676,02
Investimentos	317.215,09	898.676,02	317.215,09	317.215,09	-	898.676,02
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL:	380.257,41	1.070.828,40	348.515,55	348.515,55	16.539,02	1.054.289,38

Anexo 2 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar processados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (f)=(a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	31 de dezembro do Exercício (b)			
DESPESAS CORRENTES	255.119,32	297.247,98	249.310,05	0,04	303.057,21
Pessoal e Encargos Sociais	38.012,59	44.487,94	33.788,43	-	48.712,10
Juros e Encargos da Dívida	66,68	-	66,68	-	-
Outras Despesas Correntes	217.040,05	252.760,04	215.454,94	0,04	254.345,11
DESPESAS DE CAPITAL	1.604,74	150,00	1.604,74	-	150,00
Investimentos	-	150,00	-	-	150,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	1.604,74	-	1.604,74	-	-
TOTAL:	256.724,06	297.397,98	250.914,79	0,04	303.207,21

Darci de Giacometti
Contador
RS-059155/0-2

Diogo Segabinazzi Siqueira
Secretário da Fazenda
821.601.980-72

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal
821.601.980-72